&

CITTA DI CASTELVETRANO

Provincia di Trapani
2222
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n._{82, da_ 23 OPR 2014

OGGETTO: Noleggio attrezzature tecnologiche per rilevazione velocita media. —
S.8.115 per Marinella di Selinunte; S.P. 81 Castelvetrano — Triscina
ATTO D’INDIRIZZO.

(5 X
L'anno duemila _qﬁ‘ﬁﬂi{_ﬂil giomo !E‘T{ [l‘u del mese di Qfﬁ_«i& in Castelvetrano ¢ nella Sala

delle adunanze, si € riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Awv. Felice Junior Errante

Presiede [l'adunanza il Sig. nella sua qualitd di
SINI JACO e s0no rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:
pres. | ass. |
ERRANTE Felice Junior - Sindaco o
CALCARA Paolo - Assessore | ¥
LOMBARDO Francesco - Assessore | ba
FAZZINO Vito - Assessore >
CASTELLANO M. Rosa - Assessore >
CAMPAGNA Marco Salvatore -V.Sindaco e
CENTONZE Antonino - Assessore *

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto:
» Visto il parere di regolarita tecnica attestante la regolarita e la correttezza dell’azione
amministrativa, espressa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.
e Visto il parere di regolarita contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario;
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91, modificata con L.R. n.
30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE.



PREMESSO:

Che a seguito del terzo Programma di azione per la sicurezza stradale la
Commissione ha pubblicato degli orientamenti sulla sicurezza stradale che
forniscono un quadro generale nel cul ambito possono essere avviate azioni concrete
a livello europeo, nazionale, regionale o locale dal 2011 al 2020;

Che nonostante i progressi realizzati in materia di sicurezza stradale nell’Unione
Europea durante il terzo programma di azione europeo per la sicurezza stradale
(2003-2010), la Commissione sottolinea la necessita di ulterionn sforzi per
migliorare la sicurezza stradale;

Che I’Unione Europea attraverso la Commissione propone di mantenere ’obiettivo
del dimezzamento del numero totale di vittime nell’Unione tra il 2010 e 11 2020 con
conseguente riduzione degli incidenti stradali attraverso la promozione dell’uso
delle moderne tecnologie;

Che la tutela della sicurezza stradale rientra nei programmi di questa
Amministrazione, che intende pertanto noleggiare apparecchiature in grado di
rilevare la velocita, attraverso la rilevazione della velocita media di percorrenza, che
rappresenta la principale causa di sinistri stradali, da installare sulla Strada Statale n.
115, nel tratto compreso tra il km. 0 e il km. 7+500 dir. per Marinella di Selinunte,
in entrambi i sensi di marcia, e lungo la S.P. 81 Castelvetrano ~ Triscina di
Selinunte come da Decreto del Prefetto della Provincia di Trapani del 07 gennaio
2003, prot. n. 390/bis/2002/Circ.Traff., con la formula del noleggio full service per
un periodo sperimentale di anni due;

Che tale installazione é rivolta a contenere sensibilmente la velocita di percorrenza
dei tratti stradali sopra menzionati, in quanto tratti di strada particolarmente a
rischio dal punto di vista della sicurezza stradale;

Che la strumentazione da installare dovra essere munita di preventiva
autorizzazione e/o omologazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti e sara installata nei due sensi di marcia sulla citate arterie stradali;

Che gquesta Amministrazione ritiene opportuno impartire direttive al Comandante
della Polizia Municipale, perché individui le aziende che siano in grado di
noleggiare le attrezzature e la strumentazione necessarie al fine di effettuare il
controllo della velocita media stradale, sui tratti di strada individuati dal Decreto del
Prefetto della Provincia di Trapani del 07 gennaio 2003, prot. n.
390/bis/2002/Circ.Traff. ricadenti nel territorio del Comune di Castelvetrano;

Visto il parere di regolarita tecnica attestante la regolanta e la correttezza
dell’azione amministrativa;

Visto il vi-gcnte Codice della Strada approvato con D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992
e successive modifiche ed integrazioni;

All'unanimita dei voti espressi in forma palese;

DELIBERA



1.Dare mandato, conie atto d’indirizzo, al Comandante della Polizia Municipale di
espletare tutto 1’iter burocratico volto alla individuazione dell’azienda in grado di
noleggiare le attrezzature e la strumentazione in grado di effettuare il controllo nei
tratti di strada S.S. 115 dal Km. 0 al Km. 7+500 Dir. Per Marinella di Selinunte e
lungo la S.P. n. 81 Castelvetrano-Triscina.

2.Dare mandato, inoltre, perché si effettui una ricerca sull’intero territorio
nazional= volta ad invitare le aziende disponibili ad installare apparecchiature
elettroniche per il controllo della velocita media stradale autorizzate e/o omologate
dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti provvedendo anche alla
installazione full service per un periodo sperimentale di anni due. Detto sistema
tecnologico effettuera il di controllo elettronico della velocita media, e verra
installato su entrambe le carreggiate della Strada Statale n. 115 dal Km. 0 al Km,
7+500 Dir. Marinella di Selinunte, e della S.P. n. 81 Castelvetrano - Triscina, come
da Decreto Prefettizio della Provincia di Trapani del 07 gennaio 2003, prot. n.
390/bis/2002/Circ. Traff., al fine dell’accertamento delle infrazioni al limite di
velocita, con postazioni operative, per le rilevazioni effettuate, e dei sistemi di
registrazione e trattamento dati sensibili presso la sede comunale.

3 Dey Q,Hﬂ f/il AMIAWUMA ::rfwm ¢ R e
wwlmﬂ

[“.:—Lif.-.- - Rolsls

L. R. n. 44/91.



